
PRESS RELEASE

報道機関各位
第28回全国菓子大博覧会・北海道実行委員会

令和７年５月１９日

第２８回全国菓子大博覧会・北海道

開会式・オープニングセレモニー

令和７年５月３０日（金）のご取材について

第28回全国菓子大博覧会・北海道実行委員会（実行委員長：水上崇）は、5月30日(金)から6月15日(日)
までの17日間、第28回全国菓子大博覧会・北海道（愛称：あさひかわ菓子博２０２５）を開催いたしま
す。開幕日の5月30日に、開会式及びオープニングセレモニーを行いますので、ご案内いたします。報道
機関の皆様におかれましては、奮ってご取材、ご報道いただけますよう、お願い申し上げます。
なお、開会式及びオープニングセレモニーにつきましては、本博覧会の名誉総裁である彬子女王殿下を
お迎えするため、取材方法などにつきまして一部規制をさせていただくことをご了承ください。

【本件に関するお問合せ先】
開会式・オープニングセレモニー及び彬子女王殿下のご視察の取材については

北海道経済部食関連産業局食産業振興課 TEL:011-204-5312
そのほかの取材については

第２８回全国菓子大博覧会・北海道実行委員会 事務局
TEL:0166-50-2500 e-mail: asahikawa.kashihaku@prime.ne.jp

公式ホームページ：https://kashihaku-hokkaido.jp/

【ご案内の内容】

１ 当日（５月３０日）のスケジュールについて

①開会式[２頁参照]

時 間 ：８：４５～９：２５（報道集合時間 ７：５０）

場 所 ：旭川市大雪クリスタルホール音楽堂

②オープニングセレモニー[２頁参照]

時 間 ：９：４５～９：５５（報道集合時間 ９：００）

場 所 ：道北アークス大雪アリーナ入口

※①の取材後、②へは移動できませんのでご了承ください。

２ 取材方法について

開会式、オープニングセレモニーの公式行事につきましては、彬子女王殿下にご臨席を賜ります。

取材を希望される場合は、事前申し込み（５月２２日（木）１７時締切）が必要となりますので、

北海道経済部食関連産業局食産業振興課（０１１－２０４－５３１２）までお問い合わせください。

３ 彬子女王殿下の会場内ご視察について

オープニングセレモニー終了後、彬子女王殿下は会場内をご視察されます。取材を希望される場合

は、事前申し込み（５月２２日（木）１７時締切）が必要となりますので、北海道経済部食関連産業

局食産業振興課（０１１－２０４－５３１２）までお問い合わせください。

４ その他

開会式、オープニングセレモニー及び彬子女王殿下の会場内ご視察後（１４時以降）、会場内の

取材を希望される場合は、公式ホームページ参照の上、所定の申込書にご記入いただき、５月２２日

（木）までに申し込みください。



PRESS RELEASE

開会式・オープニングセレモニー概要

１ 開会式

日 時 令和７年５月３０日（金） ８：４５～９：２５

会 場 旭川市大雪クリスタルホール音楽堂

次 第 開会の辞

国歌独唱

式辞

北海道知事挨拶

旭川市長挨拶

名誉総裁おことば

登壇者紹介

来賓祝辞

祝電披露

閉会

２ オープニングセレモニー

日 時 令和７年５月３０日（金） ９：４５～９：５５

場 所 道北アークス大雪アリーナ入口

内 容 陪席者紹介

アトラクション

（アイヌ舞踊：旭川チカップニアイヌ民族文化保存会）

名誉総裁入場

名誉総裁によるテープカット

閉式

（2／４）



PRESS RELEASE

開会式、オープニングセレモニー及び彬子女王殿下の会場内御視察後に会場取材を
希望する場合の注意事項

【取材にあたって】

・実行委員会事務局では、広く一般の方への報道を目的とした取材についてお受けしております。

・個人運営のインターネットメディアは「報道」の対象といたしませんので、予めご了承下さい。

・媒体からの委託を受けているフリーランスのライター、フォトグラファーは対象としますが、掲載

記事見本を事前に確認させていただく場合がございます。

・公式ホームページの専用フォームから事前のお申し込みが必要です。

・菓子博覧会の権益を侵したり、個人・団体を誹謗中傷する行動がある場合は、その後の取材をお断

りする場合があります。

【取材申込】

・開会式、オープニングセレモニー及び彬子女王殿下の会場内ご視察後（１４時以降）、会場内の

取材を希望される場合は、公式ホームページ参照の上、所定の申込書にご記入いただき５月２２

日（木）までに事務局までお申し込みください。

【駐車場】

・事前にご入力いただいた送付先に【駐車許可証】をメールで送付いたします。カラーで印刷し、係

員に見やすい位置に提示して下さい。

・報道関係者用の駐車場は別図のとおりです。スタッフの指示に従い、所定の場所に駐車いただきま

す。

・【駐車許可証】はその都度発送し、使い回しいただけるものではありません。

・一定の台数をご準備しておりますが、満車の場合はご利用できない場合がございます。その際は、

交通費や駐車場料金をご負担いただく場合がございますことご了承下さい。

【入場ゲートとプレス証】

・会場サブゲートを報道関係者の皆さまの入場ゲートとさせていただきます。

・入場ゲートにて「プレス証」をお渡しし、ご取材していただきます。

・会場内の取材時は、実行委員会が発行する「プレス証」及び自社の「プレス証」を併せてご着用い

ただきます。

・取材終了後、実行委員会が発行した「プレス証」をサブゲートで回収いたします。

【撮影に関する制限】

・会場内取材については、安全・安心を確保する都合上、取材エリア・撮影の制限をさせていただく

場合があります。その際は、スタッフの指示に従っていただきますようお願いします。

・取材中は、来場者の妨げにならないよう十分ご注意下さい。

・彬子女王殿下の会場内視察中は、取材及び撮影はお断りしますので、ご承知おきください。

（3／４）



PRESS RELEASE

（4／４）

旭川駅

開会式会場
（旭川市大雪クリスタルホール）

オープニングセレモニー会場
（大雪アリーナ入口）

報道機関用駐車場

P

駐車場入口
（警備員に駐車証を掲示）

旭川駅方面からは
Uターンが必要

開会式会場
（旭川市大雪クリスタルホール）

オープニングセレモニー会場
（大雪アリーナ入口）

報道機関入口
（サブゲート）

駐車場
P

報道機関用駐車場及び侵入経路について


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

